**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

3. Quibus ius retrahendi competit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

§. III.

Quibus ius retrahendi competit?

1. *Viris & feminis competit ius retrahendi.*
2. *Quo ordine consanguinei admittantur?*
3. *Filius naturalis ius habet retrahendi.*
4. *Item filius legitimatus.*
5. *Item exheredatus.*
6. *Filiae renuntiantes hereditati non censetur retractui renuntiare.*
7. *Idem est de bannito.*
8. *Clericus retrahit vii potest.*
9. *Quod verum est cum laicus vendit rem patrimoniale laico.*
10. *Item cum clericus vendit laico.*
11. *Cum clericis res est patrimonialis vendita plures negant locum retractui.*
12. *Verius est oppositum.*
13. *Procedit Doctrina etiam si venditor, & emptor clericis sint.*
14. *Coram quo iudice retractus intentandus est.*
15. *Monasterio in quo filius professus est non competit retractus.*
16. *Adversus monasterium bene retractus institui potest.*
17. *Hares consanguinei ex persona defuncti non admittuntur ad retractum.*
18. *Neque item ceſſonarius.*
19. *Iudez bene potest retrahere.*
20. *Tutor & curator pupilli consanguinei proximioris retrahere possunt.*
21. *Procurator ad retrahendum admittitur, si habeat speciale mandatum.*
22. *Coniunctus pro coniunctio retrahere neguit.*
23. *Neque item uxor pro marito.*

Certum est ius retrahendi non solum viris, sed feminis competere, cum ratio ob quam retractus conceditur sequitur omnibus conuenient. Præterquam quod retractus odioſa materia est, in qua maternum regulariter feminine comprehendit. Ut pluribus comprobatur Tiraquel, de retract. lib. 1. §. 1. gloss. 9. num. 2. 11. Additum leges nostri regni non exprimere potius maternum, quam feminine. Vt constat ex leg. 7. & leg. 11. 11. lib. 5. ibi *Todo hombre, el parente mas cercano, que verba viris, & feminis communia sunt. Atque ita tradit in leg. 8. sit. 11. lib. 5. compilat.* Matien. gloss. 2. Azeuedo num. 2.

Secundo est certum retractum iure sanguinis concedi consanguineo proximiori venditoris. Quod si hic proximior vel non potuerit, vel noluerit retrahere, alij consanguinei suo ordine admittuntur vñque ad quartum gradum comparandum iuxta ius civile. Vt in dicta leg. 8. & 12. habetur. Sed quia omnes consanguinei sue proximiores, sue remotores ad retractum admittuntur intra novem dies ea tamen conditione, ut remotior proximiori cedat, ea de causa proximiores cogi non possunt etiam per iudicem à remotoribus ante novem diecum elapsum, vt declarent an velint retrahere. Tum qui ipsi remotoribus ea declaratio necessaria non est, cum iphi possint retrahere, tamen eiis retractus revocatione proximioris intra novem illis dies subiiciatur. Tum quia omnibus consanguineis terminis novem diecum est concessus, terminus autem alicui ex lege concessus restringi nullatenus potest: cap. indultum de Regal. iuris in 6. Atque ita tradunt in praesenti in Anton. Gomez leg. 70. Tauri, numer. 14. Matien. leg. 11. gloss. 1. tit. 11. lib. 5. non compilat. Verum si proximior expellere se nelle retrahere ius retrahendi sequentibus firmiter acquisitum est, ita ut iam ipsi non licet etiam intra illos novem dies penitire. Argum. leg. 7. Cod. de iure emphatico, & tradit Anton. Gomez & Matien. §. 1. & Azeuedo dicta leg. 12. m. 1. & alij apud ipsos.

Sed questionem habet, quibus specialiter ius retractus competit? Et primo dubitatur de filio naturali vulgo bastardo, hunc ergo etiam deficientibus legitimis non posse retrahere assertur plures relati per Matien. leg. 7. tit. 11. lib. 5. gloss. 2. num. 2. Quorum fundamentum est, quia ratio concedendi retractum est ne res vendita exeat à familia, & agnatione videntis, ut pluribus comprobatur Tiraquel. lib. 1. de retract. in prefat. num. 3. & seqq. & §. 2. gloss. 1. num. 8. At filii naturales non dicuntur esse de familia, & agnatione, ut ipse Tiraquel latè probat, lib. de nobilit. cap. 15. num. 12. Neque cum parte coniunctionem, arc cognationem habere censentur, ex leg. Spurini. ff. unde cognati, & & vlt. quibus modis naturales efficiantur sui in Authent. Neque eis licet arma, & insignia parentum deferre, ut ipsem Tiraquel. loco citato probat. Ergo non est causa ob quam eis concedatur retractus. Sed certiora sententia longè verior est maximè speclata iure no-

stro regio, prout asserit Anton. Gomez leg. 70. Tauri num. 4. Matien. dicta leg. 7. gloss. 2. num. 3. & ibi Azeuedo, numer. 22. Gutieri. 2. præd. q. 155. Mol. dis. 370. post princip. Nam ideo communi iure inspecto filii naturales non sunt de agnatione, & familia, neque arma, & insignia deferant: at confundere maxime in hoc Hispanæ regno contrarium habent: sunt enim ex eadem familia, eademque nobilitate comparentibus gaudent, si demque insignis, & armis videntur. Secundum dispositio legalis, quia fundatur in iure naturali sanguinis naturales filios comprehendit, nisi aliud ex qualitate personæ colligatur. Ut in leg. ex facto. §. si quis rogari. i. ff. Ad Tebellian. Secundo sub nomine filiorum naturales veniunt, cum agitur de priuilegio in æquitate fundato, ex leg. v. Cod. de confirmator. per quem Texum id tener Abbas capi. præsentia. n. 23. de probationib.

Notanter dixi naturales bastardos: nam si ex coitu punibili sunt habitu vulgo spurius, nequaquam retrahere possunt, quia non sunt de familia, nec nobilitatem obuent, nec arma deferunt &c. argum. leg. filium cum definiunt. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, leg. generalis. §. cum autem Cod. de iustis. & subscriptis, & aliis adductis à Matien. d. gloss. 2. n. 6. atque ita tenet Gutieri. & Mol. loc. cit.

Secundum dubitatur de filio legitimato, quem affirmare poteris retrahere non posse, cum non sit de agnatione geneti, sive venditoris, sed solùm improprie, & per fictionem. Sed dicendum est ad retractum admittendum esse deficentibus filiis legitimis, & naturalibus. Sicut tenet Gregor. Lopez leg. 4. post princip. 15 part. 4. Courtrou. 4. de sposa. 1. cap. 8. §. 1. numer. 3. ibi Azeuedo leg. 7. numero 4. 11. lib. 5. collat. Gutieri. 2. præd. q. 155. in fine. Mol. dis. 370. post imm. Ratio est quia legitima sive fictione iuris est de agnatione, sive & familia legitimantis, eisdemque priuilegiis portat. leg. 11. Tauri. Non agitur ab hoc priuilegio quod naturali sequela agnoscas sequi excludi debet.

Tertio: filius exheredatus videtur nequaquam retrahere posse, quia priuata successione Authent. ex cam de appellat. cognit. §. causas. collat. 8. Autem non licet Cod. de literis præteritis. Item habent pro mortuo. Autem de hereditate & falcidia. §. exheredates collat. 1. neque inter filios communitatur. L. patrum filium. ff. de officio testam. Neque habet suatum, sed redditur extraneus. leg. 1. §. scindendum. ff. de iure & leg. gñinis hereditatis. Nihilominus veteris, & tenenda est leuiter concedendo exheredato retractum: nam licet exheredato supradicta iura non competit, videtur ex iure cuius habentur: at bene competunt iura sanguinis quae est ius retractus. L. iura sanguinis ff. de Regal. iuris. 1. 2. ff. de iure & leg. relativis. & in specie tradunt Tiraquel. de retract. ligangier. lib. 1. §. 1. gloss. 8. num. 50. Anton. Gomez. leg. 70. Tauri num. 6. Marien. leg. 7. gloss. 2. numero 12. Molin. dis. 370. pauli post init.

Quarto filius renuntiantis etiam cum iuramento hereditati, & successioni non obinde censendus est renuntiante iure retractus, quod iure sanguinis ex quadam æquitate competit. argum. leg. filii in princ. ff. de iure patrum, vbi filii patrum hereditati renuntiantis non amittunt ius patronatus in servos ad parte manumillios. Atque ita docet Tiraquel. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 8. num. 50. Anton. Gomez. leg. 70. Tauri num. 6. Marien. leg. 7. gloss. 2. numero 12. Azeuedo dicta leg. 7. numer. 14. Mol. dis. 370. pauli post init.

Ad idem est de bannito, & ad mortem naturalem damnato, qui licet iure communis non possit retrahere testacio tempore ad appellandum, quia efficitur seruus pena inhabilitatis & incapax cuiuslibet contractus, & acquisitionis, ut constat ex Authent. ed ad hodiis Cod. de donationis. Quid ies. eis est cum ad mortem ciuilis damnatos fuerit ex ipsa planece Authent. Ut bene adiutavit Anton. Gomez. leg. 70. Tauri. num. 11. Attemant iure nullum regio quilibet horum retrahere potest, quia non efficitur seruus pena, nec intellabilis. Ut colligitur ex leg. 4. Tauri que est lex 3. titul. 4. lib. 5. non collat. & non Zifuentes. leg. 70. Tauri. q. 12. Azeuedo dicta leg. 7. numer. 44.

Quinto ecclæsticam tam actiue, quam passiuæ vi tentu possunt. Vti ex communis tradunt Matien. dicta leg. 7. gloss. num. 12. ibi Azeuedo num. 24. Anton. Gomez. cap. 2. num. 7. Gutieri. 2. præd. q. 156. Mol. dis. 370. §. Ecclæsticam: nam cum Ecclæsticæ legibus ciuilibus bonum commune telipientibus, neque eorum libertati derogantibus substantiam est cur à lege retractus excludantur; maximè cum lex retractus canonibus conformis sit. Ut vero haec vetitas distinguitur inveniescat in quadruplici cunctu quanto procedere possit. Vt bene Gutieri proponit.

Primo quando laicus vendit rem laicam, adeo tam Clericus consanguineus vendoris qui vult retrahere videtur rem à suis majoribus descendente. Et in hoc casu omnes consequuntur iste Tiraquelle de utroque retractu. lib. 1. §. 2. gloss. 3. num. 4. Gutieri. d. q. 156. numero 2. Azeuedo leg. 70. Tauri. q. 12. lib. 5. Marien. gloss. 2. num. 12. Mariana dis. 3. num. 3. Clericum retractu vi posse. Vt deciditur expositio cap. confutans

- de regit: in integrum. Receptum namque est post Clericum constructionibus & legibus in favorem laicorum latis vii, alii clerici illis praedicantur.
- 10 Secundum procedit questio, cum Clericus rem patrimonialis seu auitam vendit laico, nam esto Clericus in hac parte videatur praedicari, cum eius venditio rescindatur, atamen cum haec non sit communio, & persona emptoris subrogatio, ipse clericus de evectione ob hanc causam non tenetur non est cur a retracto hic casus excludendus sit. Sicut bene adiutus Tiraquell. d.leg. 1. §. 1. gloss. 1. num. 11. Palacios Rubios leg. 70. Tauri. num. 16. Ant. Gomez, ibid. 7. Matien. d.leg. 7. gloss. 2. n. 18. & ibi Azeudo num. 24. Gutierrez. q. 1. §. 15. num. 3.
- 11 In tertio evenit cum clericus est emptor, plures grauebant Doctores Matthaeus de Afflictis in retracto, iure congrui, tract. protom. super confit. Iancinus §. fin. num. 15. & leg. Montal. leg. 1. gloss. magna. vor. item quarto. sit. 10. lib. 4. fori. & aij plures relati a Tiraquelle d.leg. 1. §. 1. negant dari locum retractui, eo quod lex retractus utique derogans iuri communis & naturali libertatis, qua omnibus permissum est libere de propriis bonis disponendi. leg. in re mandata. Cod. mandati. habere locum in clericis non potest.
- 12 Sed communior sententia, & veterior contraria affirmat, quam referit, & sequitur Tiraquell. de virore retractu. lib. 1. §. 1. gloss. 1. 3. n. 2. & seq. Maranta disp. 8. num. 17. Ant. Gomez. leg. 70. Tauri. n. 7. Zifuentes ibi q. 1. Palacios Rubios num. 15. Gregor. Lopez. leg. 15. verbo debet adiutus rit. 5. par. 5. Roland. a Valle. conf. 2. 1. num. 7. lib. 1. Matien. leg. 7. gloss. 2. num. 14. Azeudo num. 2. 4. Gutierrez. d.leg. 1. 6. num. 4. Fundamentum triplex à Maranta. Gutierrez. & aliis adducuntur. Primo leges retractus communes sive Clericis & laicis, & omnibus favorem & praedictum afferre possunt. Ergo ab omnibus sum seruandus. Si enim clericus legem retractus vi potest aduersus laicum, ex casu constitutus de in integr. restit. aquum est ut etiam laicus aduersus clericum corire vi possit. ex ist. Quod quisque iuri in alio statuerit, eodem ipse iure vivatur. Nam ut inquit Arist. c. Ethicor. c. 5. ibi iustum est, ut quod quisque facit idem patiatur ipso. Secundo res patrimoniales, seu auita ex ipso quod talis sit ex iuri dispositione nequit extra familiam alienari, alioquin in retractu proximioris consanguinei subtiliter. Ergo cum a Clerico empore emittat, sub eo onere ad eum perirent. Nam esto actio retractus personalis sit etiam in rem scripta, ideoque quemlibet possessorum sequitur. Ut pluribus comprobatur Matien. dicta leg. 7. gloss. 8. num. 11. tit. 1. lib. 5. noua compilat. Tertiù ad idem. Nam res patrimoniales, & auita antequam ad Clericum perueniat, cum est sub dominio laicis, est consanguineo proximiori ex iuri dispositione affecta ut possit illam retrahere, si forte alteri vendita fuerit. Ergo ex venditione, & translacione dominij in clericum hoc ius consanguineo questrum tolli non potest. Et ex his fundamentis opposita sententia soluum est. Non enim lex retractus Clericis praedicat, cum eorum praedictum communitate quam habet retractandi à laici compensetur. Tam quia independenter à translatione dominij in Clericum hinc legi retractus res patrimoniales subiliuntur.
- 13 Quod quartum evenit, cum vendor & emptor clerici sunt, est Maranta dicta disp. 8. num. 5. censetur non esse locum retractu, quia praedicta rationes cessare in hoc casu videntur. At veterior, receptor & communior est contraria sententia asserta, etiam in hoc evenit posse consanguineum proximiorum. Clerici vendoris retrahere rem patrimoniale, seu auitam venditam. Vt docuit Gutierrez. dicta q. 1. 6. in fine. Matien. d.leg. 7. gloss. 2. num. 18. Azeudo num. 2. 5. Mol. d.leg. 370. §. Ecclesiastici. eo quod leges regis, & ciuitates laicis, & Clericis communes, & omnibus indifferenter vitis seruanda sunt, cum contrarium iure canonico cautum non est. iuxta c. 1. de novi over. nuntiat.
- 14 Quid si inquiras coram iudice in his eventibus retractus est intentandus? Respondeo cum vendor, & emptor sunt Clerici, est manifestum coram Ecclesiastico intentandum esse. Et idem existimo, cum empator Clericus est, vendor laicus, nam cum actio retractus contra empotem instruenda sit, utrumque à quae res empota ausependa est, & in Clericum nullam habeat laicus iurisdictionem, consequens est ut coram iudice Ecclesiastico actio intentari debeat. Secus est empator laicus sit, quia nimis vendor fuit Clericus, & haec seruanda sunt, sive retrahens Clericus sit, sive laicus. Ut recte adiutus Azeudo dict. leg. 7. tit. 12. lib. 5. noua collecta.
- 15 Sexto Monasterium in quo filius professus est nequit retrahere. Vt ex communione docuit Tiraquell. lib. 1. de utraque retracto. §. 1. gloss. 8. num. 20. Zifuentes. l. 70. Tauri. vers. 1. & ibi Anton. Gomez. num. 9. Matien. d.leg. 7. gloss. 2. num. 20. & ibi Azeudo num. 2. 6. Mol. d.leg. 370. §. dubium deinde est. Etenim ius retractus perso nullissimum est, utrumque quod in alterum minime transferri potest. Monachus vero professione quasi mortuus retrahere nequit, quia non sibi, sed Monasterio.
- ratio retractus fore quod est contra naturam retractus. Neque obstat Monachum professione non amittere iura sanguinis, & proximitatis, iura sanguinis, scilicet Reguli, iuris: quia id verum est de iuribus ipsam personam Monachi non egreditur, ut iuri nobilitatis. Secus vero quod in rei temporalem transeunt.
- Neque item obstat quod Monasterium loco filii habeatur, ut plures Doctores docent in cap. in presentia de probatibus. & Autem, nisi rogari. Cod. ad Trevelianum. & L. vlt. C. de Episcopis, & Clericis. Nam id impropter cautum est, & per fictionem secundum Baldwinum in libro 4. fide his qui sunt sui, vel alieni iuris, & in leg. acutissimi. Cod. de fideicommissis Neque hoc est absoluere, & indiscriminatum verum, ut pluribus comprobatur Tiraquell. in leg. si unquam, verbo suscepit liberos. n. 4. 1. Cod. de renunciando. Couartiu. 1. vlt. cap. 13. num. 6. sed solum quoad effectum excludendi substitutum, si sine liberis decessit, de quo predicta iura loquuntur secundum Baldwinum in d.leg. 370. Et in Autem, si quia mulier Cod. de sacrae Ecclesie, not. 3. Panormit. in d. cap. in presentia. num. 4. Vt referri Marien. d.leg. 2. num. 21. Quinimo neque hic effectus procedit, ex eo quod Monasterium loco filii habetur, non enim habetur, ut comprobatur Couartiu. Tiraquell. supra Manica de coniectur. vlt. volunt. lib. 11. tit. 7. n. 6. §. 7. sed quia in sapientia religionis presumuntur testatores non minus monasterium, quam liberos heredes instituti dilexisse, & sicut hos substituto præstatis centendus est monasterium in quo heres professus est deficiens filii substituto præstuisse. Sicut bene in praesenti notat Azeudo d.leg. 7. n. 8.
- Adversus tamen monasterium emens rem patrimoniale optimè esse potest retractus, congenitique debet coram suo iudice. Ut Matien. & Azeudo locis citatis adiutantur. Dubium tamen est, an Monasterio vendente rem immobilem, & patrimoniale quam à Monacho hereditauit possit confangusius proximiori Monachi retrahere, eo quod Monasterium nomine Monachi, & illius personam representanter videbatur.
- Dicendum tamen est non esse locum retractui, quia ex translatione in monasterium res vendita amicit qualitatem patrimoniale, & facta est extranea, & ab persona vendita, cum Monasterium sive nomine venditionem præstet. Sicut docet Zifuentes dicta l. 7. tauri col. 1. Ant. Gomez. num. 10. Matien. dicta leg. 7. gloss. 1. n. 22. Azeudo n. 29. Mol. disp. 370. §. dubium item est.
- Septimus hæres consanguinius ex persona defuncti non admittitur ad retractum, quia hæredi solum transmittitur quæ hereditaria sunt, leg. cum heredes. ff. de negotiis prof. leg. 1. & seq. Cod. de hereditat. actionib. & adiutus Anton. Gomez. d.leg. 70. num. 8. Matien. d.leg. 7. gloss. 2. num. 2. 3. Molina disp. 370. §. dubium est. Temperant autem præfati Doctores, nisi consanguineus decessit, ita iam contellata: tunc enim hæredi extincone ius, & actio prosequendi licet. & retrahendi competit, argum. leg. vlt. Cod. ne ex delito defunctorum. vbi si delinquens moritur, licet aduersus eum contellata competit actio aduersus hæredes illius. Sed apertius id colligitur ex leg. posthumus. §. vlt. & leg. sequenti. ff. de noſſicio ſeſtam. vbi deciditur quædam noſſicioſiſtentiū traſmīti ad hæredes si defunctus decēſſit, licet contellata.
- Ostendo, Celsionarius itidem nequaquam retrahere potest, quia ius sanguinis non contumacem celsionario: si enim, ut inquit lex 7. tit. 11. lib. 5. retrahens sibi non alteri retrahere debet. Ergo in alium ius retrahendi cedere non valet. Atque ita traditum est Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 16. gloss. 1. Anton. Gomez. leg. 70. Tauri n. 1. Matien. dicta l. 7. gloss. 2. n. 24. Azeudo n. 30. Mol. d.leg. 370. §. dubium est.
- Nono: Index quatinus in suo territorio non possit empionis contractum inire, retrahere tamen potest, si sit proximior consanguineus vendentis, quia ipse non emis, principaliter, sed loco emptoris subrogatur, neque in hac empionis est ullum timor, aut impulsionis periculum, cum ipse nihil aliud facat quam offere pretium quod ad empore constitutum est ab illo vlo nostro pacto & conventione. Sicut bene adiutus Anton. Gomez. d.leg. 70. Tauri. numero 12. ex leg. quod officium. ff. de ritu nuptiar. & leg. in empione. ff. de Matrib.
- Decimò tutor & curator pupilli consanguinei proximioris retrahere ei possunt. Vt habeatur l. 8. tit. 11. lib. 5. noua collecta, & probat Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 1. num. 22. Couartiu. 1. vlt. cap. 6. num. vlt. Neque obstat quod in leg. 7. dictum fuerit neminem alteri retrahere posse, quia id intelligitur, cum nomine proprio in alterius commodum retrahit lecus cum nomine alterius in ipsum commodum iuxta reg. pro alium, & reg. potest, quis de Reg. iuris in 6. & adiutus Azeudo d.leg. 8. num. 17.
- Vndeclimo: Procurator admittitur ad retrahendum, si speciale mandatum consanguinei proximioris habeat, non autem sufficiens generale madatum etiam cum libera administratione, & quia ex vi illius iuramenti præstare non potest sibi.

sibi & non alteri retrahere. Vt enim expressè requisitum est in retractu. Sicut ex communī plures referens adiurit Matien. d.leg.8. gloss.14. n.4. & que in puer. Azeudo num.18. Quod mandatum intra nouem dies concessos ad retrahendum ostendere procurator debet iudici, vt ipse videat an apta persona sit retractu affirmat Matien. supra num.19. Quod verum est ne repellatur à iudice. At si Index illum abique mandati offensione admitteret validus est retractus, cummodo speciale tunc mandatum haberet, & postmodum de illo confitaret, quia in iudicibus sufficit quandocumque doceri de mandato, vt relato Bleio decis. 74. Vancio tract. de nullit. tit. de null. ex defectu mandat. 115. adiurit Azeudo d.leg.8.n.23.

22. Duodecimo: coniunctus pro coniuncto scilicet pater pro filio, nepos pro aug. frater pro fratre aut è contra retrahere non potest, quia in his quæ speciale mandatum requirunt nihil communis ex vi coniunctionis operari. leg. patr. iuncta leg. illud. Digestis de Minoribus. At si postmodum consanguineus ratum habuerit retractum à coniuncto, immo extraneo nomine ipsius intentatum, fatis erit, quia in his quæ speciale mandatum requirunt ratihabito, nisi illius defectum supplet. Vt probat leg. 3. §. si procurator. Digestis quod quisque iuris ibi. si hoc ei specialiter mandauit, vel ratum habui. & cap. fin. de iurisando n. 6. & tradit. Gloss. in leg. Paulus, alias per procuratorem ff. de acquir. heredit. Tiraquello de retract. lib. 1. §. 1. gloss. 1. num. 6.3. Debet autem hanc ratihabito, & iuramentum intra nouem dies concessos retractu prestari: iuxta Texum in leg. fin. s. rem ratam habere. Nam cum ille qui sine mandato intentauit retractum nihil praeterit, torque auctio retractu in ratihabitione confititura sit, merito influenda est in termino retractu concele. Sicut ut certum docuit Matien. d.leg.8.gloss. 14. n. 16. Azeudo.

23. Decimū tertiu: Vxor retrahere non potest rem patrimoniale mariti ab ipso marito venditam: nam, eto quod actus matrimonii fit persona, intimè marito coniunctu, non ramen est illius consanguineus, neque res vendita pertinet ad patrimonium vxoris. Sicut probat Gregor. Lopez lib. 6. tit. 5. par. 5. gloss. consensualmente. Azeudo d.leg. 7. titul. 11. lib. 5. num. 4. §.

§. IV.

Qui in retractu præferendi sunt?

- 1 Proximior vendoris præferendum est.
- 2 Proxi more nolente succedit immediatus de gradu in gradum & que ad quartum.
- 3 Hos præcedit dominus directus, superficiarius & qui partem communem habet.
- 4 Disfrimur horum retractuum.
- 5 Examinatur qui præferendum est, cum plures consanguinei in eodem gradu concurrunt ad retrahendum.
- 6 Facta venditione sub pacto de retournendo, si consanguineus retrahat teneat reundere.

Coustar proximiorem vendoris, non prædecessoris, seu stipitis esse præferendum. ex leg.8. & leg.1. & alii. tr. 11. lib. 5. compilat. meritis cum in successione feudi proximi ultimi possessoris, non prioris acquirentis locum habeat iuxta cap. 3. de natura succesi. feudi. Et item est in fiduciomissio, & maiorum familiæ seu agnatione reliquo ex Textu in leg. cum ita. s. in fiduciomissio. ff. de legis. 2. de quo latè Coustar. prælegg. cap. 3.8. & docuit in materia retractu Molina de Hispan. primog. lib. 3. cap. 9. numero 1; Matien. leg.8. gloss. 3. tit. 1. lib. 5. noua collect. & ibi Azeudo. Hinc sit filium vendoris præferendum esse in retractu patru suo, quia reputatur ei proximior; vt multis in materia primogeniti comprobatur Tiraquell. de primog. qu. 40. à num. 17. & in specie retractu adiurit in præfenti Matien. leg.8. tit. 11. lib. 5. gloss. 20. per Texum ibi.

2 Proxi more autem nolente retrahere succedit immediatus, & sic de gradu in gradum & que ad quartum. Neque opus est, vt superius dixi, vt prius proximior requiratur, an retrahere velit cum sequens non excludatur à retractu, nisi proximior petente intra terminum. Vt bene alii relat. comprobant Azeudo leg.12. titul. 11. lib. 5. collect. noua. 3. Matien. gloss. 1.

3 His tamen proximiribus retrahentibus præcedit dominus directus, superficiarius, & qui partem communem in te vendita habet. Vt deciditur expressè l. regia 74. Tauri, quæ est 13. tit. 11. lib. 5. collect. & ibi omnes expositoris. Etenim si emphyteuta, cui virile dominium in emphyteutica competit illud extitaneo vendoris, dominus soli directus omnibus aliis consanguineis vendoris præferendum est iuxta Texum, in leg. ult. Cod. de iure emphyteut. & leg. regia fin. tit. 8. par. 5. Secus esset, si dominus directus proprietatem vendidisset: non enim emphyteuta, & visusfructarius se trahere

illam poterat. Vt bene Anton. Gom. dicta l. 70. num. 12. & Azeudo leg. 13. num. 2. t. 11. lib. 5. collect. probant. Idem eti si superficiarius soli superficiem vendiderit: nam eto ob viam superficiem nullam pensionem dominio directo soluat, præferri tamen debet omnibus aliis consanguineis in retractu ratione directi dominij, non tamen ipse superficiarius præferendum est consanguineis in venditione domini directi, vi præfati Anton. Gomez & Azeudo adiurant. Denique patrem communem habens in re vendita præfetur omnibus aliis consanguineis vendoris in retractu, & merito cum ilius propria fit, & ad ipsum potius quam ad consanguineos pertinet.

Est autem in his retractibus latum discrimen. Nam retractu virtute dominij directi vtile dominium venditum ratione cuius pensionem accipit concedit bimelle ad retrahendum ex leg. fin. Cod. de iure emphyteutico: quod ius per nostram legem regiam nouem tantum dies concedente immutatum non est. Vt bene adiurit Matien. dicta leg. 11. gloss. 1.

Superest difficultas, cum plures consanguinei in eodem gradu concurrant ad retrahendum, et in ipsi prelatio aliqua statuenda sit: Procedit quæstio, cum res teatenda est individualis, & individuabilis, nam eo calu vni corum est adiudicanda, qui ergo præferendum cum omnes eodem gradu consanguineis gaudeant? Alicius non improbabiliter videtur primo petenti rem esse adiudicandam sub obligacione, vt aliis consanguineis intra terminum percibunt satisfactionem. Argum. leg. 1. §. si pecunia ff. deposita, vbi haec rem individuali depositam, & restituitioni obnoxiam petet, potest præstata satisfactione aliis coheredibus satisfaciendi. Vt docuit Iacobus in leg. stipulationes non dividuntur, num. 11. ff. de verbis obligat. Ant. Gom. tit. 2. par. cap. 10. num. 25. Vener hoc procedere potest interim dum aliquatenus congre tempore suas portiones non petunt: alias non videtur aquilum quod vni potius quam alteri res adiudicentur eo tanto quod in petitione feltinaverit cum tamen reliqui congre temporis potest laudare. In materia autem retractu omnibus consuecum est dies nouem. Quod ergo vnu priusquam alter retractu intentauerit quid refert: cum omnes tempora lege præscripto concurerint. Censendi enim sunt cohortem tempore concurrens. argum. leg. cum foliis ff. de acquir. heredit. & tradit. Gloss. & Batt. in leg. more Romano ff. de seris. Ioann. Lupus. leg. 7. Tauri. num. 4. Didac. Castillo. gloss. 1. quo res refertur & sequitur Matien. leg. 7. tit. 11. lib. 5. collect. gloss. 4. sed concedamus eodem die omnes consanguineos eodem gradu concurre, qui ergo præferendum est, vel quid facientur. Certè tunc nulla est ratio ob quam vnu potius quam alteri res adiudicanda sit. Iudicium autem touis in præfeti non habet locum, cum non sit ex casibus a iure expressis, in quibus tantum iudicium fortis permittitur. Quapropter placet mibi refutatio. Azeudo in leg. 7. tit. 11. lib. 5. par. 5. rem substantiam fore inter ipsos consanguineos, & licetior plus offerenti adjudicandam præstata ex pretio daco satisfactione aliis consanguineis pro aequis portionibus.

Demandat quæstio, si vendas præsum patrimoniale cum pacto de retournendo pro eodem prelio, & consanguineus proximiorem intra nouem dies velit retrahere, sicut potest, aut tibi volenti rem recuperare præferendum sit in Neg. Faber §. 1. inst. de emp. & vendit. eo quod consanguineo tamē venditione fuerit ius quæsum. Verum cum huiusmodi ius quæsum sit consanguineo sub eo onere, & conditione in contrahit apotito, cum retrahens loco primi emptoris subrogetur, consequens est ut eam obligationem quam emptor ex vi contrahit haber reddendi rem emptam suo venditori pretio redditio, eadem subeat consanguineus retrahens: siuti refutavit. Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 7. Anton. Gomez. leg. 70. Tauri. num. 18. Matien. leg. 7. tit. 11. lib. 5. collect. gloss. 6. num. 4.

§. V.

Quia in venditione locum habeat retractus sanguinis?

- 1 Statuitur in quo sit difficultas.
- 2 Aliqui affirmant venditionem extra familiam consanguineos.
- 3 Sed vorius est non esse opus venditionem esse extra familiam.
- 4 Satisfit contraria.
- 5 Negant aliquis consanguineos in eodem gradu admitti ad retractum, cum res vendita est consanguines proximi.
- 6 Vorius est admitti.
- 7 Satisfit contraria.
- 8 Examinatur an venditionem factam à patre possum filium co-vivente retrahere.

9 Negant